

平成29年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年4月13日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <http://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 野村 茂光

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 平成29年4月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年11月期第1四半期の連結業績(平成28年12月1日～平成29年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年11月期第1四半期	1,393	5.3	73	1.6	82	4.8	62	0.9
28年11月期第1四半期	1,471	8.6	74	4.8	78	9.0	63	10.9

(注) 包括利益 29年11月期第1四半期 72百万円 (%) 28年11月期第1四半期 19百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年11月期第1四半期	6.31	
28年11月期第1四半期	6.37	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年11月期第1四半期	6,874	1,797	26.1
28年11月期	6,902	1,744	25.3

(参考) 自己資本 29年11月期第1四半期 1,797百万円 28年11月期 1,744百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年11月期		0.00		2.00	2.00
29年11月期					
29年11月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年6月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、平成29年11月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成29年11月期(予想)の1株当たり期末配当金は2円00銭となり、1株当たり年間配当金は2円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成29年11月期の連結業績予想(平成28年12月1日～平成29年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,096	5.8	129	1.6	136	3.7	99	2.2	9.94
通期	6,436	6.8	279	10.7	294	13.8	210	14.1	210.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成29年11月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年11月期1Q	10,000,000 株	28年11月期	10,000,000 株
期末自己株式数	29年11月期1Q	37,670 株	28年11月期	36,805 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年11月期1Q	9,962,558 株	28年11月期1Q	9,964,039 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(株式併合後の配当及び業績予想)

当社は、平成29年2月24日開催の第102回定時株主総会において、平成29年6月1日を効力発生日とする株式併合について承認可決され、普通株式10株につき1株の割合をもって併合し、単元株式数を1,000株から100株に変更する予定であります。これに伴い、株式併合考慮前に換算した平成29年11月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

- 平成29年11月期の配当予想
1株当たり配当金 期末 2円00銭
- 平成29年11月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期 21円08銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が続き、景気は緩やかな回復基調にあるものの、米国新政権の政策や中国をはじめとする新興国経済の減速懸念などもあり、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは前連結会計年度に引き続き、新規需要開拓、生産効率の向上など事業基盤の拡充に注力致しました。

当第1四半期連結累計期間は、売上高1,393百万円（前年同期比5.3%減）、経常利益82百万円（前年同期比4.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益62百万円（前年同期比0.9%減）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が92百万円、商品及び製品が74百万円それぞれ増加したものの、受取手形及び売掛金が212百万円減少したこと等により、6,874百万円（前連結会計年度末比27百万円減）となりました。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ短期借入金が56百万円増加したものの、流動負債その他が85百万円、支払手形及び買掛金が24百万円それぞれ減少したこと等により、5,077百万円（前連結会計年度末比80百万円減）となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が42百万円増加したこと等により1,797百万円（前連結会計年度末比52百万円増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月期の通期連結業績予想につきましては、平成29年1月13日に公表いたしました業績予想から、変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,024,326	1,116,365
受取手形及び売掛金	2,427,050	2,214,244
商品及び製品	823,717	898,617
仕掛品	34,987	27,050
原材料及び貯蔵品	259,045	273,428
その他	88,558	97,500
貸倒引当金	△7,211	△6,078
流動資産合計	4,650,475	4,621,128
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	367,492	364,129
機械装置及び運搬具(純額)	215,466	210,233
土地	706,100	710,992
その他(純額)	175,278	167,434
有形固定資産合計	1,464,337	1,452,789
無形固定資産	8,822	8,128
投資その他の資産		
投資有価証券	645,128	659,880
その他	133,463	132,656
投資その他の資産合計	778,591	792,537
固定資産合計	2,251,752	2,253,454
資産合計	6,902,228	6,874,583

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,783,760	1,759,758
短期借入金	1,239,509	1,296,368
未払法人税等	64,111	40,461
その他	348,565	262,816
流動負債合計	3,435,946	3,359,405
固定負債		
長期借入金	756,433	743,391
役員退職慰労引当金	67,614	70,042
退職給付に係る負債	715,128	725,640
その他	182,286	178,575
固定負債合計	1,721,461	1,717,648
負債合計	5,157,408	5,077,053
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	932,543	975,514
自己株式	△7,623	△7,879
株主資本合計	1,466,015	1,508,730
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	299,660	309,887
退職給付に係る調整累計額	△20,855	△21,088
その他の包括利益累計額合計	278,804	288,799
純資産合計	1,744,820	1,797,529
負債純資産合計	6,902,228	6,874,583

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年2月28日)
売上高	1,471,016	1,393,701
売上原価	1,189,211	1,098,749
売上総利益	281,804	294,952
販売費及び一般管理費	206,822	221,175
営業利益	74,982	73,777
営業外収益		
受取利息	31	22
受取配当金	3,364	2,944
持分法による投資利益	1,230	338
技術権利料	5,318	6,598
その他	417	1,854
営業外収益合計	10,361	11,759
営業外費用		
支払利息	4,091	3,165
その他	2,754	112
営業外費用合計	6,846	3,277
経常利益	78,497	82,258
税金等調整前四半期純利益	78,497	82,258
法人税、住民税及び事業税	35,101	35,436
法人税等調整額	△20,079	△16,091
法人税等合計	15,022	19,345
四半期純利益	63,475	62,913
親会社株主に帰属する四半期純利益	63,475	62,913

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年2月28日)
四半期純利益	63,475	62,913
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△82,945	10,227
退職給付に係る調整額	△237	△232
その他の包括利益合計	△83,183	9,994
四半期包括利益	△19,707	72,907
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△19,707	72,907
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。